*Ordinatio de
 lectione Alcoran.*

*Optimus regno
 praeficiendus.*

DE ODMEN, QUI SUCCESSIT AOMAR.

Odmem quarto loco rex constitutus, atque doctor, fuit filius Alphen : qui fuit filius Alaci : qui fuit Utraien : qui fuit Abdastametz : qui fuit →

Abdamineff. De quo processerunt huius atque prophetae genera. Ortus est quidem ex matre Aruua, filia Rabea, filii^a Abib. Quem genuit Abdastamz, filius Abdamineff. Unde parentis utriusque genus effluxit. Iste per triduum ante mortem Aomar generali fauore praelatus statutus, annulum sua manu gessit prophetae, duorumque successorum illius. Quo in puteum ex illius insipientis manu lapsa, alium iterum argenteum fieri iussit, his literis insculptum : Vel indurabis, uel poenitebis. Scriptorem habuit Mareuem filium Alhakem. Faciem habuit albam, uenuste compositam, staturam mediocrem, barbam prolixam, Ab omnibus uel ante sui conuersionem ad legem, et postea summe dilectus. Qui multum pecuniosus
 10 tum ob mercaturam, tum ob sapientiam atque prudentiam, largus atque munificus in prophetam atque bonos inuentus est, omnesque sui redituum et tributorum crementum senserunt. Ipse quidem caeterorumque auxilio Alchoran integritatem collegit primo. Qui post multarum terrarum captionem in Ietrib lectioni uacans, in domo propria, manu maximae turbae accurrentis peremptus est. Quem insepultum triduo spacio, deinceps quinque boni uiri noctu uenientes, ipsum latenter sepulturae commiserunt. Vixit annis octogintaseptem, imperauit duodecim annis, una die minus. Propheta quodam in loco lites post eum uenturas praedicens, de quodam illic facie cooperta transeunte dixit : Ille uiam ueritatis non derelinquet. Quem quidam illo profectus agnoscens esse Odmim, indeque quaerens prophetam,
 20 an illum intellexisset, respondit : Ita. Propheta quoque loquendo prosequens inquit : Omnibus meliores Deus meos socios praeter prophetas posteros elegit. Quibus tamen omnibus bonis, bonitate praecellunt quatuor, scilicet Eubokara, Aomar, Odmim, et Ali. Ait item, Qui me uidit et credidit, bonam mercedem habebit. Septuplum tamen, qui me non uiso crediderit. Nullus hucusque propheta peremptus est, nisi cuius mortem comitata est caedes septuaginta hominum. Nec successor etiam quisquam eius uicarius, nisi cum quo perempti sunt trigintaquinque. Turba praedicta donum Odmim et ipsum obsidente, quidam uir propinquus exiens, cui nomen Abdalla, filius Aomar, taliter illius impetum atque furorem mitigare nisus est. Ait enim : Propheta defuncto, et similiter tribus eius
 30 sequacibus illius nutu, sicut et Odmim, ut saepius praedictum est, praelectis, si mortem Odmim affectatis, atque figitis, nobis illo meliorem restituite. Quod, uelut arbitror, uobis occurrere impossibile.

DE † ALI NEPOTE MACHUMET.

Hali consequenter regnum sortitus est. Filius fuit Abithaliff, filii Hescer, quem genuit Abdemineff. Unde ille atque propheta deriuati sunt. Mater autem sua dicebatur Fatima, filia Azad, quem genuit Hescem. Die quidem caedis Odmim hic eleuatus est. Multis tamen dissentientibus, et ob hoc Mecham euntibus, fugitiuis ad Aysca filiam Eubokarae coniugem prophetae : Cui adhaerendo, suo fulciti consilio rebelles effecti sunt. Unde dies cameli partibus ambabus L. necem plorauit. Discedentes autem inde, Aali reuersus est Alchufa, Aisca uero Ietrib.
 40 Tandem Moaxia filius Cephin suo exercitu, similiterque filius Odmim cum suo, simul cum illo uindicare tendens paternum sanguinem iuxta fluuium † Absorat bella gerentes, de ciuibus et adiutoribus Arachae prope ciuitatem Aracham conueniunt. Ibi quinque diebus contra suos hostes bella gerentes, de illis uiginti quinque morti dederunt, nec sine detrimento suorum. Ex uiris enim

Symbolum annulo signatorio regis Odmim inscriptum : uel constans eris, uel poenitebis.

Alcoran collectus.

Impie detortum ad Machumet uerbum Christi, Beati qui non uiderunt et crediderunt. Ultio caedis prophetarum.

† Hali.

† Forte Aforat, id est, Euphrates.

^a *filii.*

Hescem sexaginta quinque animas † spirauerunt. Unde deinceps utraque parte † *expirauerunt*.
 deliberante, pacique consulente, omnium assensu communi duo uiri, ex parte
 uidelicet Aali et ciuium Arachae Alascari, ex parte Moauui suorumque Ammara
 filius Alasci, electi sunt, ut eorum iudicium terminum bellis imponens, suis in
 locis alios bonos atque dignos restitueret. Illis igitur egressis deliberatum ad
 locum, cui nomen Algendel, Alasceri consilium Aali ab honore suo priuari
 iudicauit. Alter uero ipsum suo regno firmum affirmat. Sic tamen lite diuisa, nec
 pace facta, Aali reuersus est Alcupha, Moauuia uero Hescem. Istis deinceps
 tempore multo manum bello negantibus, sui uicissim homines inter se ter
 10 praedando, ter pugnando mala fecerunt. Illis postea Cepham conuenientibus, Aali
 partem uiginti quinque uirorum protegebant, partem uero Moauuia septuaginta.
 Aali uero profectus expugnatum Albestera, triginta secum duxit. Istis quidem
 bellis communis sententia perhibuit, omnes bonam uitam ducentes illic peremptos
 paradisum possidere. Post illa bella peracta, eis iterum armatis ad bellum, magnis
 factis exercitibus, Abdarakum filius Mulgem in templo peremit Aali mense
 romadam, anno Alhigere quadragesimo. Qui post orationem factam super eum ore
 filii sui Alhatem, ex parte solaris occasus extra uillam Alculpha sepultus est. Vitae
 quidem suae spacium quinquagintaseptem amplexum est. Annis quatuor,
 mensibus nouem regnauit. Annuli sui sculptura talis erat : Corde deuotus, Deus est
 20 meus dominus. Colorem eius subnigredo notabat, staturam breuitas commendabat.
 Barbam prolixam, brachia et tibias pilosas gestabat. Qui talis apud prophetam hoc
 perhibentem inuentus est, qualis est Aaron apud Moysen : hoc tamen excepto,
 quod hunc prophetam nullus propheta sequitur. Prophetae quoque sententiam
 nemo nisi uir bonus diliget, hos quatuor scilicet Eubokaram, et Aomar, ac Odmem,
 et Aali. Cuius filii, uidelicet Alhatem et Alhuacin, quanto cunctis iuuenibus
 paradisi praecellunt, tanto superantur a bonitate patris. Cuius fuit sublimatio anno
 alhigere trigesimosexto.

DE ALHATEM, SUCCESSORE HALI.

Alhatem patre suo defuncto, per Arachae ciues in regem subleuatus est. Qui natus
 ex Fatima filia prophetae, similitudinem prophetae formamque repraesentauit.
 30 Suus annulus his literis fuit insignitus : Dei solius est exaltatio. Eius scriptor
 Ouuaidalla manum auxilii caeteris Arachae sublimatoribus illius confidenter
 conferens, illum comitatus est pugnaturum contra Moaxia, cum exercitu
 uenientem de Hescem. Illis igitur coniunctis in EleMBER, Alhatem exercitus ambos
 aspiciens, pietate caedis bellicique periculi motus, se manibus Moaxiae supposuit,
 illum sibi praeferens. Illis igitur cum utroque exercitu profectis Alcupham, illic
 Moaxiae et Alhatem pecuniam pro uelle suo tribuunt^a, transmittentes illum Ietrib.
 Postea per ipsius manum apud Alcuphe Almughire rege constituto, ipse Moaxia
 Hecchera reuersus est, ambobus exercitibus comitatus. Alhatem ex hora suae
 40 sublimationis usque ad redditionem honoris, quinque menses et uiginti dies
 numerauit. De quo semel eo praesente sic propheta locutus est : Per puerum istum
 pacem super duos exercitus, quorum alter alterius mortem studebit, Deus
 conuertet. Pater suus, scilicet Aali, simpliciter solis uacans litibus, nunquam
 peregrinatum iuit. Fuit anno XLV. mortuus in Ietrib, die prima, X die Almuhanan,
 anno →

^a *tribunt.*

Alhigez XLV. Fuit autem natus anno Alligez tertio. Propheta tunc litem faciente, Alhatem ob quoddam somnium uisum bellari renuit. Videns enim propheta in somnis tenentem manum super thronum Dei, et manum Eubokare iacentem super humerum prophetae, et super illius scapulas manum Aomar, cuius humerum tenuit manus Odmem, inter quos ipse cruorem cernens, et causam illius quaerens, audiuit illis patefacientibus, illum esse sanguinem Odmem, cuius uindictam Deus ipse requiret.

DE REGNO MOAUUI.

Moauui itaque filius Cephim, filii Zargar, filii Nuharb, filii Umaye, filii Aadastemus, filii Abdemineff, unde propheta descendit : natus ex matre Huid, filia Octebe, filii Rabea, filii Abdaasteniz, filii Abdamineff. Hic inquam pace firmata, communi fauore sublimatus, omnia redegit in melius. Ad quem omnes orientales et occidentales confluerunt, illi parentes. Annum autem in quo contigit illud, annum alema, id est, annum congregationis appellauerunt. Ille quidem iustitiae bonorumque morum firmissimus tutor, mitis, expers iracundiae, sapiens, modestus in prophetam, omnesque bonos largifluus. In littore maris Romanorum multa munimina coepit, et in terra Christianorum multa mirabilia peregit. Erat illius inscriptum annulo : O Deus, ueniam mihi praebe. Scriptorem habuit Vuabaidalla. Dedit quidem Albesterum Alkigire, Alcupha ei dempta, et Azed tradita : qui fuit uir bonus, et in utraque urbe praedicta templum fundauit. Fuit autem Moauuie colore candidus, facie uenustus, statura mediocris, oculos habens uarios, barbam assuetus tingere. Cum Alhima et Alchatin ipsius quondam inspiciente puteum quendam ore cruentato, per spasmus uita per aliquot dies molestata finiuit. Qui post orationem factam super eum a filio suo Iezid, in Damasco sepultus est mense raieb, anno alhigere sexagesimo. Totam eius uitam mensi sunt octoginta anni. Regnauit annis nouemdecim, uno die minus. Potens tamen fuit super Hescem uiginti annis, ante Aomar et Odmem. Secundum prophetae testimonium Algoda terra Damasci, caeteras terras a Sarracenis habitatas fertilitate superat. Moauui profecto cum Odmem in expeditionem et peregrinationem, quidam dux eorum dixit, post Odmem regnabit Hali. Respondit alius, Imo qui mulam albam equitat : significans Moauui. Quod etiam concessit Hali, percunctatus inde prophetam iam animo suo bono dato, bonis hominibus inuitatis, ab illo quidam illum sic precantem audierunt : O Deus, uoce Moauui scribere, et numerare, et illum a malo protege. Propheta nunc sic suos discipulos affatus est : Cum uos omnes pastores sitis, uestrae curae et custodiae Deus quaesitor existet, qui perscrutabitur mulierem de custodia domus uiri sui, seruientem de domini pecunia sui, singulos similiter de singulis operibus suis. Hali quaesitus, cur sibi successorem non elegit, respondit : Nolo quidem hic, prophetam imitans. Sed si Deus uos dilexerit, uos unanimes faciet, ut uestra deliberatione uir bonus et dignus uobis rex perficiatur. Quidam uir probus testatus se nunquam uidisse meliorem Moauui post prophetam, percunctatus a quodam alio, an ille de bonitate superasset Eubokaram, respondit : Eubokara fuit melior, sed iste bonus. Huius similitudinem etiam retulit de illo ad Aomar et Odmem. Moauui primus cum Odmem, aliique multis uiris et mulieribus nauigio † Christianorum est ingressus.

Annus Alema.

*Egregium de
conferendis
magistratibus.*

† *terram.*

DE REGNO IEZID.

Iezid filius Moauui, filii Cephin, natus ex Maiocara filia Ietrib, filii Calp, filii Iohimer, Die obitus sui patris, per quem prius adhuc uiuum electus est, in regnum accepit populo fauente. Suus annulus has habuit literas : Deest Dominus meus. Scriptor suus Amere. Ille quidem morbum paralyticum, staturam longam habuit. Qui scribens ad Abdalla filium Azabair, inquit : Iam tibi missis a me compedibus aureis, et cathenis argenteis, illis uinctus ad me festinanter accede. Ille uero rescribens, illi dixit : Tuum uerbum me nequaquam emolliet, uel eneruabit, nisi prius lapidese mollem masticatui praebente. In Harram † exp cc pleumonia obiit, anno tricesimoseptimo. Super quem locum Damascus frater eius orationem fecit, et eum terrae commendauit. Regnauit annis tribus, mensibus octo, diebus duodecim. Solebat autem dicere : Nemo praelatis et regibus maledicat, sed ut Deus emendet deuote postulet, sicut etiam iussit propheta. Quodam tempore nimium feruido, hominibus in expeditione potantibus atque dicentibus, Iezib libate pocula ob illius tentorium clausum, impetus uenti superueniens tentorium euulsit. Et sic illum † natari lectioni innotuit. Dicebat quoque prophetam praecepisse, subditos omnes patienter obtemperare suis regibus, siue praelatis, licet malis et flagitiosis. atque dixisse : Misericordiam uos consequemini, illi poenam. Tyrannos igitur uobis praelatos, licet pecuniae uestrae corporibusque detrimentum inferentes, aequanimiter sustinete. In diebus eius ciues Alcupha scripserunt Alhiatem filio Dali, promittentes ei regnum, si a Mecha rediret. Amer autem filius Iezid illud percipiens, obuius illum deuicit, et in Alcuphe confinio peremit, die decimo Almuharan.

† ex peripneumonia.

† uacare.

^a perigneumonia

**ANNOTATIONES ERUDITI CUIUSDAM ET RECENTIORIS SCRIPTORIS,
QUI ALICUBI CITAT NICOLAUM CUSANUM, QUAE IN MARGINIBUS ALCORANO
FUERUNT ADIECTAE. ALIQUOT ETIAM CAPITUM ARGUMENTA ET CENSURAE.**

30 *Deus multis nominibus appellatur in hoc libro, propter multifariam illius potentiam. Dicitur itaque misericors : quia bonis omnibus bonum auget, malis omnibus uel poenam suam minuit, uel aequalem reddit. Dicitur etiam pius : quia cunctos inuocantes exaudit, omnibusque uolentibus subuenit. Dicitur item salus : quia expers est totius detrimenti, et quia saluat, donumque salutis dat beneficis, qui scilicet in ipsius dextra sedebunt. Dicitur fortis, quia fortis, quia nihil est illi graue uel difficile. Non iracundus : sustinet enim suos detractores, et sibi malum imponentes. Dicitur etiam mundus : quia nihil nisi bonum et honestum diligit. Dicitur benedictus : uel quia ipse solus est benedictio, uel quia cuncti benedicunt ei. Pater etiam dominus, sed perfectius quam caeteri : ipse namque solus omnibus rebus dominatur, Fides etiam, seu credulitas : sed haec nomina quibusdam prioribus †*

non assimilantur. omnes enim in eum credunt, ipse autem in nullum. Ipse quoque firmat omnes, nullus autem eum. Testis : quoniam omnia noscit, omniaque reuelabit. Fidelis : omne namque dictum suum atque promissum efficit, nunquam mentiens, mendacium semper abhorrens. Dicitur etiam tector : multa namque celat, tegens illa mente sua. Abundans : nullis enim indiget omnia possidens. Largifluus : cum et ipse temporale bonum, et aeternum tribuit. Conditor : Ipse namque solus omnia creat, et nihil ei est impossibile. Inspector, uel uisor : nihil enim latet eum. Propinquus : quia praesens ubique. Immensus : continet enim omnia, a nullo contentus. Altus : praeest enim omnibus, omnibus superior. Patiens : non enim est impetuosus sed uindictam differt ad tempus. Potens, uel potentiosus : illi namque cuncta leuia sunt. Notandum est legentibus librum istum, quod licet Deus ipse, prout Machumetus fingit, dicens se nec unquam legisse, nec literas uidisse, ne →

putetur ab illo compositus, legem istam manu propria scripsit, prophetaeque praenominato tradidit, ut mundo praedicaret eam. Et tamen ipse loquendo, personarum assumit uarietatem. Nunc enim loquitur in persona Dei, nunc prophetae, nunc bonorum Deum inuocantium, ipsique gratias agentium: nonnunquam etiam bonos increpantium, secundum locorum diuersitatem.

10 Nota quod liber iste Alcoran est summae apud eos auctoritatis: Ita ut quisquis contra aliquem diceret statim sine mora interficeretur.

Dicunt etiam. quod si quis hunc librum in uita sua millies legere potuerit, quandam mulierem in paradiso habebit, quam paradisitam uocant: mirae, ut ipsi delirant, pulchritudinis et magnitudinis: ita ut supercilia eius tanta sint, quantus est arcus qui apparet in nubibus. Sciendum autem, quod lingua Arabica maximam cognationem habet ad Hebraicam. Unde et Arabes isti, qui hic Ismaëlitae uel Saraceni dicuntur, sicut Iudaei a dextra in sinistram, non a sinistra in dextram, sicut nos, scribendo literas ducunt.

20 Eliph, lem, mim, a, l, m. Has (tres) literas Arabicas in principio libri ponunt, quod sigillum libri dicunt.

Causa uero, quod ab huiusmodi caractere inquirunt: quoniam eliph, et in ordine literarum et in nomine Dei prima est apud eos. Per lem uero maiestas Dei, per mim imperium designatur: ut insinuent Deum omnipotentem, cuius hic nuncius, et huius praecepta.

30 Azoara Arabice, uultus Latine dicitur. Unde quod nos capitulum dicimus, illi uocant azoaram. Sicut enim uultus maxime notat, quis uel qualis sit homo: sic capitulum, quid sequens litera dicere uelit. Secundum quosdam azoara oraculum sonat. Illi namque soli iudicium tribuit. Prophetas autem dicit fore patronos et adiutores suorum professorum.

AZO. I

1 Primum capitulum istud breue matrem libri dicit ob hoc, quoniam ex eo tota lex originem sortitur, et fundamentum: sicut lex nostra ex oratione dominica. Et
40 est fundamentum, et initium, et summa omnium orationum eorum. Azoara primum septem uerba continet. Verba sententias uocat cuiusque capituli, iuxta quosdam eorum. Licet multi Saraceni dicant, se nescire discernere, quomodo, uel qualiter hae sententiae distinguantur in singulis uersibus. Oratio autem in libri initio praemissa, quam matrem Alcorani uocant, eo quod principium et finis est orationum omnium eorum. Verba sunt Machumeti. Nam per totum librum nullum cuiquam uerbum adscribitur, nisi soli Deo colloquente
50 Machumeto. Misericordi.) In primis ipse Machumet loquitur, quasi exhortans ad agendas gratias creatori: eo quod sibi talem legem dederit. Nam deinceps per totum librum quasi Deus loquitur ad ipsum, aliquando ↑

singulariter, aliquando pluraliter. Aliquando uero personarum uarietatem adsumit, ut quandoque ipse propheta loquatur, quandoque boni inuocantes, uel malos increpantes secundum, locorum diuersitatem. Hostes Dei Iudaeos uocat, quia Christum prophetam optimum absque peccato semper uiuentem, iustissimum, et a uirgine natum absque reatu suspendere uoluerunt. Cui multas contumelias intulerunt, et prophetas multos antecedentes multis modis penitus afflixerunt, multos etiam morti dederunt. Christianos dicit erroneos tum quia putat illos adorare tres deos, tum imagines. Iudicium s. dies. Postre.) dies ultima, qua cuique dabitur merces iusta.

Beneuol.) scilicet ut prophetas.

Azoar. 2 Capitulum de boue ducentorum octogintaquinque uerborum. Singula cap. de aliqua re, quae in eo specialiter memoratur, appellat. Sicut istud primum, quod idcirco de boue nominatur, quia hic fabulose intexit cuiusquam uaccae mentionem. Cuius tamen rei memoriam in ueteri testamento esse constat: sicuti et multarum fabularum, quas hic mendose inducit, tam ex nouo quam ex ueteri testamento pene omnes materias habuit, licet omnia mendacissime narret, sicut Iudaei eum et haeretici docuerunt. In primo capitulo statim orationes et eleemosynas laudat: ut scilicet sub hac quasi boni similitudine, ad sibi credendum incautos alliciat. Et hoc per totum librum nota, quia mira calliditate quando aliquid et impium dicturus est, uel iam dixisse se recolat, mox aliquid boni uel de ieiunio, uel de oratione, uel de laude Dei interserit ita: Sicut post aperiens turpitudinem mendacio inescatis, quo ubique plenus.

3 Domini Iesu.) Hoc dicit propter Christianos, quos mirabili insania putat tres deos credere, quia Christum et Spiritum sanctum aequales Deo patri dicunt. Et nota, quod in isto haeresis Arriana reuixit. Manum.) Hic iactat, quasi nullus hominum talem librum facere possit. Paradiso.) Nota quia talem paradisum uitamque promittit, scilicet carnalium deliciarum. Quae fuit antiqua haeresis olim, et in isto nunc peius repululat.

4 Admittit Alcoran, Christum sequentes praeferrere omnibus: cum Christus sit omnibus sanctiss. prophetis suprapositus. Ideo subiungit, prae caeteris praebuimus te, ex intentione. Intendit Christo scilicet potius adhaerendum: prout late deducit Nicol. Cusanus Card. cap. octauo, in Cribratione Alcorani. 5. De gente Ioachim ducentorum uerborum.

7 Ut cauti et praemuniti (praemoniti legendum) sint in bellis.

8. Quot uxores habere debeant, et de substantia eis diuidenda, et de multa cura mulierum.

9. Item de mulierib. Et praecepta quaedam stulta, et ut post coitum et egestionem antequam →

- orent, lauent culum, et caetera uerenda.
- 10 Cohortationes ad pugnam, et ea quae saepe solet deliramenta repetit.
- 11 In qua asserit, non occidisse Iudaeos Christum, sed nescio quem similem eius : nec Deum habere filium. Item solitas insanias dicit : quod et saepe facit.
- 12 Ea quae solet, repetit more suo : Vana et fabulosa et impia intexit.
- 13 Christianorum sacerdotes et praesules dicit magis sibi credere. Quod ualde dolendum est.
- 14 Hic dicit, non sibi datum a Deo miracula facere, et caetera bona, et friuola, quae solet.
- 15 Iterat quae solet : et fabulae de Abraham, et quibusdam aliis prophetis.
- 16 Multiplicat solitas naenias, et insanias repetit.
- 17 Hic retexit fabulas infinitas de Adam et Eua, et Belzeub, et prophetis quibusdam inauditis : et de Moyse solita deliramenta, et insanias, et uerba stultissima reiterare non cessans, agitante eum spiritu maligno.
- 20 18 Eadem quae solet, deliramenta repetit : pugnas et depraedationes contra eos, qui sibi non credunt, incessanter persuadendo.
- 19 Ea quae solet repetit, et maxime cohortationes ad pugnam, et ad praedam, et ad rapinam.
- 20 De solitis nugis, atque mendaciis.
- 21 Solitis insaniis et mendaciis plena.
- 22 Continet fabulas et mendacia de Ioseph, nescio ubi inuenta, et a sacra historia omnino aliena.
- 23 Solitas fatuitates ineptissimas replicat.
- 30 24 Stultitiae et uanitatis plena.
Nota similitudinem arboris.
- 25 Solitas fatuitates replicare non cessans Exig.) Hic dicit diabolum ex igne creatum. Plasm.) Replicat fatuitatem, de adoratione Adae ab angelis.
- 26 Verba iterum atque iterum replicans stultitiae atque insaniae plenissima. Exempl. null.) Nota exempla, quae ponit. Mendax.) Hic excusat se non esse mendacem, cum tamen nihil aliud quam mendacia ubique et per totum fingit. Latini.) Hic specialiter contra Latinos loquitur.
- 40 Villae.) Nota parabolam.
- 27 Seruum.) te scilicet o Machumet. Longinq.) id est, Hierusalem. Haram, id est Mechae. Parente.) Nota de honore parentum. Ne ponas.) scilicet quod Deus habeat filium uel aequalem. Oratio.) A mane usque ad uesperam orationibus incumbendum est. Licet omnes.) Si omnes homines et diaboli conuenirent, non possent facere librum similem Alcoran. Nec filium.) Solitam blasphemiam replicat.
- 28 Deum habere fil.) Nota impietatem magnam. Adolescent.) Nota quomodo peruertit historiam illam, quae inuenitur de septem dormientibus, et quam mendaciter et turpiter eam narret. Nihil te fact. fir.) Nota ut nihil affirmet. parab, de duob.) ↑
- Nota parabolas stultissimas.
- Moyse.) Fabula stultissima de Moyse. Alex.) Nota fabulam de Alexandro ridiculosam.
- 29 Hic est medium Alcorani diabolici. Azoara XXIX. fabulas habet mendacissimas atque stultiss. de Ioanne baptista, de natiuitate Domini, de Moyse, de infinitis atque ridiculosis † merai. Ioannes.) Nota mendacium impudens, † Leg.: et quod nullam omnino scripturarum sciebat : qui nomen Naeniis Ioannis et in propheta Hieremia, et in libris Machabeorum praecessisse non nouerat. Spiritum qui mutar.) Nota, quam haeretice delirans, uult dicere, nuncium qui missus est ad Mariam, ipsum spiritum Dei fuisse in similitudine hominis, miserrimus, quid dicat, nesciens. Impraeagn.) Nota turpem et mendacem narrationem, atque haeticam, de partu uirginis.
- Mihi quidem orat.) Nota impietatem, quam repetere non cessat. Deum filium.) Solitam blasphemiam replicat. Per alchirma, Locus idolorum.) quae destruxerat, intelligitur.
- 30 Stultitiarum, et fabularum, atque impietatum plenissima. Tua sorore.) Ubique mendacia, quae a diabolo didicerat, repetit etiam contra scripturam.
- Nostris act.) Nota dictum. Ad. uxor. ali.) Non seruauit hoc praeceptum pessimus ribaldus, quia multorum uxores rapuit.
- 31 Mendaciis et uanitatibus copiose referta.
- Villa.) scilicet Mecha, uel quaelibet alia. Cibis pot.) scilicet ut essent fortes fortes, si qui pugnando intulerunt leges. quod uult dicere de Abraham, et de Moyse, scilicet quod pugnando, et uiolenter cogendo ad legem suam homines compulerunt : ut tali exemplo magis animet eos ad pugnandum et interficiendum omnes, qui ei credere nolebant. Ipsum confund.) id est, ipsam falsitatem ueritas confunderet Deum filium.) Nota solitam impietatem. Dauid.) Nota fabulas stultissimas de Dauide et Salomone. Martial. indum.) Dicit insanus, quod Dauid primus inuenerit artificium loricae faciendae : cum in scriptura sacra legatur Goliath, quem ipse Dauid occidit, habuisse loricae. Mulierum opt.) Nota dictum de Christo et matre ipsius. De matre Domini uult dicere, sed impie dicit atque haeretice, Deum scilicet insufflasse ei animam suam nescio quam.
- Alchifl.) Nota fabulas infinitas, et Alchiramum prophetam inauditum, quem magis arbitror aliquem fuisse diabolum. Praenoscutur a Deo.) Hoc dicit in excusationem sui, qui propheta non erat, nisi diaboli.
- 32 Variantes leg.) Christianos uariatores legum appellat, uolens dicere illos Euangelium corrupisse, et ad suum libitum commutasse. Abraha.) Abraham dicit fundasse templum Mechae. Tibi controuers.) Deum scilicet contemunt, non te.
- 33 Castitatem.) Nota, et uide castitatem diaboli.

- Aifferdeum.) Locus paradisi, quem iste suis promittit. Filium mori.) Nota stultitiam et impietatem solitam. Nota hic, de Christi et matris suae paradiso.
- Nos ueritatem nuncio.) Nota quam misere et stulte putat filium Dei a nobis quasi alium Deum intelligi.
- 34 Vana, stulta, impia. Uxorib. impon.) Nota compassionem eius circa mulieres adulterantes.
- Male loquent. de mul.) Item cura mulierum, quas credibile est eum rogasse, sicut suum familiarissimum, ut de eis in Alcorano suo loqueretur studiose, easque attente commendaret. Domum ingr.) Nota. Dicit ut nullus ingrediatur domum nisi suam propriam, non tamen repente ingrediatur : sed ante aduentu suo nunciato : timens uidelicet depraehendi cum uxoribus alienis, quas assidue scortabat leccator pessimus.
- Domibus de.) Nota qualiter sit orandum. Nubium nigerr.) Nota stultitiam.
- 35 Vana, stulta, et impia. Hath, Them.) Nomina suorum prophetarum. Intercapedo, est spacium inter unam rem et aliam.
- 36 Nutriui puer.) Nota mendacium de Moyse. Si ceperitis.) Nota, quanta^a fabulositas.
- 20 Hut.) Nota Hut et Hat prophetas, qui nunquam fuerunt. Themuth.) Nota superius istum omnes istas fabulas induxisse : quas iterum repetit, non habens quid dicat. Pessundauimus.) id est, conculcauimus.
37. Pauimentum.) Nota insaniam.
- 38 Haram, prohibitis a nutritura eius.) Hale licitum significat, Haram illicitum. Mundanae petu.) Nota stultitiam atque mendacium. Non enim qui bene utitur diuitiis, in futuro saeculo perdetur.
- Karon.) Nota, quomodo non habens quid dicat, ad 30 fabulas Iudaeorum conuertitur : sicut et saepe facit.
- 39 Imagines.) Hic loquitur contra imagines Dei. Abrab. diues.) Nota paulo ante illum dixisse, quod qui diues esset in hoc saeculo, in alio perditus esset. Nunc autem dicit, Abraham diuitem in hoc saeculo, et tamen bonis connumerandum. Et hanc eius contrarietatem atque stultitiam fere ubique inuenies.
- 40 Stulta, uana, et impia.
- 41 Vana, stulta, et impia.
- 42 Vanitatis et fallaciarum pleniss. De suo spiritu 40 insufflans.) Deus de spiritu suo insufflans Adae, etc. ubi nota opinionem ipsius de anima.
- Incredul. in ign.) Nota, quanta contrarietas. Illum quem dixit perpetuo in igne mansurum, statim dicit ad Deum conuertendum :
- 43 Vana, stulta, et impia. Tuas muli.) Nota, quanta cura de mulieribus suis : quas ad minus XIII. habebat. Viri seu foemine.) Nota, quomodo post tantam curam mulierum suarum, statim sermonem facit de castitate : ut cooperiat leccitatem suam, qui prae cunctis hominibus in mulieres 50 libidine insaniebat. Tu uirum a Deo dit.) Hoc dicit propter seipsum, introducens Deum sibi loquentem, ut cuiusdam ↑
- uxorem, quam ualde amabat, licenter stupraret, et postea sibi eam uxorem acciperet, quasi ex praecepto Dei dantis sibi licentiam sicut prophetae sancto, quam alii non habebant : uidelicet ut omnes adulteri sint.
- Tibi mulier.) Nota iterum leccitatem, quomodo facit sibi Deum loqui, ut quascunque uoluerit, constupret. Nullus prophetae.) Nota quomodo uult cooperire, et quomodo temperare, quod superius dixerat. Hoc totum propter uxores suas dicit, sicut zelotypus, et adulter pessimus. Miden.) de tali loco.
- 44 Vana, stulta, et impia. Salom.) Nota, quanta fabulositas de Dauide et Salomone, et quotiens eam reiterat. Coram Deo.) Nota, quam insane et stulte loquitur, sicut daemonicus. Missus cunct. gentibus.) Hic dicit, quod sit nunciatus ad omnes gentes. Homo mag.) Nota, quomodo conscius ipse sibi de se putat omnia dici. Ita enim erat omnino, sicut dicebat illos dicere de se.
- 45 Vana, stulta, et impia. Alkmer, est aliquid uile et modicum.
- 46 Leccacitatis plena. In paradiso lect.) Nota leccacitatem insanam, et paradisum, quam promittit suis.
- 48 Daud.) Nota insanias fabulosissimas, quae sequuntur. Portae parad.) paradisus Machumet.
- Hominem de lut.) Nota, qualiter istam suam primam fabulam quam diu intermiserat, modo repetit, quid dicat non habens.
- 49 Si Deus fil.) Nota insaniam solitam, et blasphemiam. Tribus recepta.) Hic uult dicere, quod in uulua uel in matrice mulieris tria sunt receptacula, ubi formatur homo. Quod ei forsitan aliquis physicus dixerat. Octo parilia bestiarum more solito insipienter dicit : cum non solum octo, sed multa parilia bestiarum fecit Deus. Credentium primum.) Dicit se primum credentium. Alcoran fals. expert.) Imo omnis quodammodo ueritatis. Exempl.) Nota exemplum.
- 51 Stulta, uana et friuola. Hic libet a Deo.) Mentiris, sicut pene ubique.
- 52 Solitis nugis atque mendaciis plenissime referta.
- 53 Stultissimis mendaciis et nugis plena.
- Christo.) Nota de Christo, et parabolis ipsius, et de solita impietate.
- 54 Impia atque sacrilega.
- 55 Stulta, uana, et impia. Filiis Is.) Nota hic quid dicat de filiis Israël.
- 56 Stulta, uana, et impia. Non sum praem.) Dicit hic, se nescire quid sibi suisque gerendum sit.
- O Deus fac.) Nota ubique stultitiam.
- 57 Stulta, mendax, et impia.
- 58 Azoaram, oraculum uel praeceptum. Azoaras singulas chartas Alcorani dicit : quas per Gabrielem sibi a Deo mitti mendacissime confingebat, non simul, sed paulatim dicens eas super se uenire.
- 59 Diabolica et insana.

^a quanto.

- 61 Per uent.) Nota, quam stulte iurat, quod scriptura eius uera sit, et quam insana iuramenta facit.
- 62 In.) Nota iterum stultam iurationem.
- 63 Vana, mendax, et impia. Subleuatus.) Dicit se in coelum eleuatum, et locutum fuisse cum Deo. Vananomi.) Nomina idolorum, quae tunc colebant Saraceni, dicentes foeminas ab ipsis esse creatas. Qui tunc.) Hoc similiter. Ascheare.) Nomen gentis alicuius, quam fingit, fuisse sicut et alias multas, quae etiam nunquam fuerunt.
- 10 64 Luna.) Aliquod signum contigerat in luna: quod dicit per se factum. Themuth.) Nota, quoties istas fabulas de Noë, et de Hat, et de Themuth iam iterauit, non habens aliud quid dicat. Camel.) Ecce iterum camelam Themuth, quam occiderant ei nescio qui, qui nolebant ei credere. Psalt.) Cuius psalterii mentionem facit, nescio. Sed puto, quod audierat ab aliquo nominari psalterium, et putat ibi scripta esse, quae nunquam audita sunt.
- 65 Hermodactyli fructus sunt palmarum. Hominem de Celcal.) Nota saepe repetitam fatuitatem de angelis.
- 20 Omnis res mund.) Quam insane loquitur sicut diabolico spiritu agitatus. Ignem clariss.) Nota quam stulte dicat ignem clariss. atque fumosum. Paradis.) De paradiso sua, nota plurima.
- 66 Paradis.) Nota, quod huiusmodi paradisu[m] semper describit et promittit. Diligunt enim Saraceni talia delectamenta, esse scilicet semper in hortis inter arbores atque aquas, habere secum pulchras mulieres, comedere deliciose, luxuriari, et concumbere indesinenter.
- 67 Scitote uitam huius.) Nota bonum dictum. Nullum animal.) Hic loquitur de praescientia. Christo.) De Christo et euangelio.
- 30 68 et 69 Vana, mendax, et impia.
- 71 Christum.) De Christo, quod praenunciauerit Machumetum, et ipsius nomen expresserit. Christus Iesus.) Iterum de Christo.
- 73 Vanissima et impia.
- 74 Diabolica.
- 75 Mulieribus.) Nota, quanta est ei compassio circa mulieres.
- 40 76 Hic facit se increpari quasi a Deo, quare aliquid de suis uxoribus suspicientur: cum sint ipsae bonae, et non sit opus eis aliquid prohibere. Iuraiuran.) Quae iuramenta coegerat eas facere, quod Dei fidem seruarent. Insuff.) Nota quod saepe repetit de insufflatione animae beatae Mariae, et quid intelligat ↑
- ex praecedentibus et subsequentibus, diligens lector inquirat.
- 78 Calam.) Nota fatuum iuramentum. Iterum crebro.) Et tu pessime, qui non cessas stultissima iuramenta facere, de illis es. Alius.) Aduerte lector, quod alius genitiuus in hoc opere pro alterius quasi semper ponitur.
- 80 Vanissima. Quinquaginta an.) Nota fatuitatem de annis, etc. Mulieres prop.) Aduerte hic pessimum ribaldum, in facto libidinosum cum uxoribus propriis.
- 81 Diabolica.
- 83 Vanitatis et insaniae plena. Fraudetur.) id est, scindetur.
- 85 Mendax, ut supra. Per diem.) Iuramenta fatua, quae Deo adscribit.
- 86 Mendax et uana. Paradis.) De paradiso sua.
- 87 Per angul.) Nota saepe stultissima iuramenta, quae Deo attribuit.
- 88 Timentes suffic.) De sua paradiso. Optimaque remunerat.) Mentiris, quia maior est, quam Christus in Euangelio promisit. Angeli.) Prosequitur suam fatuitatem de angelis, quos de igne creatos asserit, et mortuos, et tandem resurrecturos.
- 93 Paradis.) De paradiso sua.
- 98 Aliorum autem facies) De paradiso sua. Illos castig.) Cur ergo praecipis, ut gladio ad tuam legem conuertantur homines? Et si non coactor sed doctor es, cur non rationibus ut homo, sed potentia ut bestiae et animalia bruta homines subiicis? Sed ut mendax ubique tibimet ipsi contrarius existis.
- 107 Noctem alchideram nocat, in qua dicobat super se uenisse angelos, et attulisse Alcoran.
- 108 Librorum ho.) Librorum homines et legibus subditos, Christianos uocat et Iudaeos. Maxime autem de Christianis uult dicere, quod ante suum aduentum dissensiones habuerint, et nihil sciuerint: sed ipse attulerit bonam legem, et legerit eis libros benedictos. Deo particip. adiung.) Christianos hic maxime notat, putans infoelices, quod tres deos credant.
- 115 Nunquid.) Hic tangit aliquam fabulam inauditam, ut uideatur dicere mirabilia.
- 116 Homines Corasc uocabantur, de quorum progenie ipse erat.
- 121 Amilcas.) Iste aliquis erat inimicus eius.
- 122 Deum unum.) Nota impietatem, quam nec in fine tacere potest.